
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3960 del 30/12/2021

OGGETTO: Affidamento INTERVENTI A FAVORE DEI TERRITORI INTERESSATI 
DALLE ATTIVITA� DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI� � D.G.R. n. 240 del 
24/03/2021 � Ambito b) Manutenzione ordinaria viabilità.  LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA  DELLE  VIABILITA�  INTERNE  E  LIMITROFE  ALLA  FRAZIONE  DI 
PIEDILUCO CIG: 9043319EE8

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE - APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 
Richiesta variazione di esigibilità al 2022.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 195.557

CAPITOLO: 04370780
CENTRO DI COSTO: 0780
IMPEGNO: IMP. 3948/2021

IMP. 3949/2021

IMP. 3950/2021

rif. acc.to 4046/2021
CONTO FINANZIARIO U.0.03.02.09.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:



 FAVOREVOLE dando atto  che l'acc.to   è  il  n.  4046/2021 e  non 2052/2021 come scritto  nel 
prospetto contabile.

Si specifica che sarà effettuata variazione di esigibilità per l'anno 2022.



Affidamento INTERVENTI A FAVORE DEI TERRITORI INTERESSATI DALLE ATTIVITA’ 
DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI” – D.G.R. n. 240 del 24/03/2021 – Ambito b) 
Manutenzione   ordinaria   viabilità.   LAVORI   DI   MANUTENZIONE   ORDINARIA   DELLE 
VIABILITA’ INTERNE E LIMITROFE ALLA FRAZIONE DI PIEDILUCO CIG: 9043319EE8
DETERMINA   DI   AGGIUDICAZIONE   EFFICACE      APPROVAZIONE   ATTI   DI   GARA.   Richiesta 
variazione di esigibilità al 2022.

IL DIRIGENTE
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
 Visto lo statuto comunale;
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 Visto il regolamento comunale di contabilità;
 Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
 Visto   il   decreto   prot.   n.   185425   del   27/12/2019   di   conferimento   dell’incarico   di 

dirigente/responsabile del servizio;
 Vista la DGC n. 81 del 02/04/2021 di approvazione dello schema di bilancio di previsione 2021

2023 (art. 11 D.Lgs n. 118/2011);
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 109 in data 27/04/2021, esecutiva,  con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 20212023;
 Vista   la   delibera  di   Consiglio  Comunale   n.   110   in   data   28/04/2021,   esecutiva,   e   successive 

modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 20212023;
 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 129 in data 25/05/2021 esecutiva, è stato approvato il 

P.E.G  e  disposta   l’assegnazione  delle   risorse  ai  dirigenti/responsabili  dei   servizi   e   sono   stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

Premesso che:
− sul  B.U.R.   della  Regione  Umbria  n°66  del   17/11/2021   è   stato  pubblicato   l’avviso  per     la 

concessione di contributi  di  cui alla L.R. n°12/2018 art.  4 punto “b”,  rivolto ai  comuni cui 
afferiscono   le   attività   degli   impianti   di   grandi   derivazioni   per   interventi,   inerente   la 
manutenzione ordinaria della viabilità 2021;

− con D.G.C. 304 del 06/12/2021 il comune di Terni ha approvato il progetto definitivo/esecutivo 
per   la   realizzazione   dei   lavori   in   oggetto   con   particolare   riferimento   all’esecuzione   di 
INTERVENTI   DI   MANUTENZIONE   ORDINARIA   DELLE   VIABILITA’   INTERNE   E 
LIMITROFE ALLA FRAZIONE DI PIEDILUCO per una somma complessiva di € 195.557,00 
ripartiti come da seguente quadro economico:
A.1  Lavori a misura.............................................................€ 150.024,58
A.1.a – di cui per manodopera.......................................................................€ 20.658,38

A.2 – Costi della sicurezza non sogg. a ribasso.........................€ 7.501,23
TOTALE (A).........................................................................€ 157.525,81................€ 157.525,81
Somme a disposizione della stazione appaltante (B):
B.1 – IVA 22% su A................................................................€ 34.655,68
B.2 – Incentivo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016....................€ 3.150,52
B.3 – Contributo ANAC...............................................................€ 225,00
TOTALE SOMME A DISP. (B).............................................€ 38.031,19................€   38.031,19
TOTALE COMPLESSIVO........................................................................................€ 195.557,00



− il Comune di Terni ha trasmesso con nota prot. n° 177114 del 25/11/2021, alla Regione Umbria 
la documentazione necessaria alla partecipazione al bando per  la concessione del contributo 
sopra richiamato;

− la   Regione   Umbria   ha   inviato   con   nota   acquisita   al   protocollo   dell’Ente   n°   187996   del 
14/12/2021 la comunicazione conclusiva dell’istruttoria, relativa alla domanda presentata (rif. 
prot. n° 177114 del 25/11/2021) e l’assegnazione del contributo di € 195.557,00;

− con D.D. 3675 del 15/12/2021 è stato disposto accertamento n. 4046 della somma complessiva 
di € 195.557,00 al cap. 01480000 bilancio es. 2021;

− in parte uscita, l’importo di € 195.557,00 è disponibile al cap./art. 04370780;

− che con D.D. n. 3858 del 23/12/2021 è stata approvata la procedure di scelta del contraente 
attraverso  un mercato  elettronico  portale   telematico  “Acquisti  Umbria”  di  Net4market  sulla 
quale   l’Ente  è   accreditato  per  gestire   le  proprie  procedure  di  appalto  con   invito   rivolto  ad 
almeno n. 2 operatori economici desumibili dall’Albo Regionale dei Professionisti nel rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

− che la procedura di gara, di cui sopra, nella piattaforma telematica “Portale Umbria Acquisti” è 
stata rivolta a 3 operatori economici:
1) GBL COSTRUZIONI S.R.L.
2) G.& G. di Giovannetti Sandro e c. S.n.c.
3) SO.CO.GI S.r.l.

 Che alla procedura di gara sulla piattaforma telematica “Portale Umbria Acquisti” hanno risposto 

entro i termini tutti e 3 gli operatori economici;

 Che in data 29/12/2021 alle ore 14,00 si procede all’apertura delle buste amministrative, ritenute corrette  
nei contenuti;

 Che nella stessa data di cui sopra alle ore 14:08 si procede all’apertura delle buste economiche che hanno 
dato il seguente esito:

 GBL COSTRUZIONI S.R.L.  ribasso offerto  12,25%
 G.& G. di Giovannetti Sandro e c. S.n.c. ribasso offerto – 11,50%
 SO.CO.GI S.r.l. ribasso offerto – 10,20%

La seduta di gara si chiude alle ore 14:12;
 Che   per   quanto   sopra   e   dai   ribassi   ottenuti   l’offerta   migliore   è   risultata   quella   di  GBL 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via del Vascello, n. 11 (TR) P.IVA 01564610556;
 Che avendo stabilito nella D.D. a contrarre  n. 3858 del 23/12/2021  la possibilità  di introdurre 

modifiche o varianti al contratto che non alterino la natura complessiva del contratto ex art. 106 
comma  1   lett.”a”  D.Lgs.   50/2016   e   che   le   eventuali   modifiche   in   aumento,   consisteranno 
nell’esecuzione di opere della medesima natura di quelle oggetto dell’originario contratto con 
particolare riferimento a maggiori superfici stradali, maggiori quantità dei lavori in relazione ad 
eventi imprevisti ed imprevedibili;

 Che per quanto sopra e dal ribasso di gara il quadro economico viene modificato come:
A.1  Lavori...........................................................................€ 169.478,11
A.1.a – di cui per manodopera.................................................€ 23.337,14
A.2 – Costi della sicurezza non sogg. a ribasso.........................€ 8.473,91
TOTALE (A).........................................................................€ 177.952,02
Ribasso d’Asta 12,25% si A.1   =                                   . . .  €  20.761,07



TOTALE  (A.1+A.2 – ribasso)                  =..........................€ 157.190,95................€ 157.190,95
Somme a disposizione della stazione appaltante (B):
B.1 – IVA 22% su A................................................................€ 34.582,01
B.2 – Incentivo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016..................€   3.559,04
B.3 – Contributo ANAC..........................................................€      225,00
TOTALE SOMME A DISP. (B).............................................€ 38.366,05................€   38.366,05
TOTALE COMPLESSIVO........................................................................................€ 195.557,00

 Che   le   verifiche   previste   dall’art.32   del   D.Lgs.5072016   hanno   dato   esito   positivo   si   può 
procedere all’aggiudicazione definitiva;

 Ritenuto quindi di provvedere in merito e di assumere il  conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

− Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA
1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. Di   approvare   il   verbale   di   gara   con   l’elenco   dei   partecipanti   e   relativa   graduatoria   generati   dalla  

piattaforma Net4Market in sede di gara il giorno 29/12/2021 conservati agli atti dell’Ufficio;
3. Di  dare  atto  che  la  ditta  aggiudicataria   è  GBL COSTRUZIONI S.R.L (P.IVA 01564610556)  che ha 

offerto un ribasso pari al 12,25%;
4. Di  approvare ai   sensi  dell’art.  33 del  D.Lgs 50/2016 l’aggiudicazione nei  confronti  della ditta GBL 

COSTRUZIONI S.R.L (P.IVA 01564610556);
5. Di approvare il quadro economico in premessa e modificato a seguito di gara;
6. Di applicare nei confronti dello stesso operatore economico l’opzione contrattuale ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 per le attività indicate negli elaborati progettuali e nei documenti di  
gara per un importo lavori complessivo di € 157.190,95 compresi oneri della sicurezza oltre € 34.582,01 
per IVA 22%; per costi sicurezza, come da quadro economico in premessa;

7. Di   impegnare   l’intero   importo   del   progetto   pari   ad   €   195.557,00   accertato   con   D.D.   n.   3675   del 
15/12/2021 al n. 4046/2021 cap. 20101.02.001480000 bil. 2021;

8. Di   assumere impegno finanziario   ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del  
principio   contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, l’importo di € 225,00 a favore dell’ANAC, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 04370780 Descrizione

CONTRIBUTI REGIONALI  REGIONE DELL'UMBRIA  Canoni 
idrici L.R. n. 27 dicembre 2018 n.12 art.4 punto B 
INFRASTRUTTURALI SICURE. GRANDI DERIVAZIONE 
ACQUE PUBBLICHE AD USO IDROELETTRICO

Miss./Progr. 01.06.1.03 Pdc Finanz. U.0.03.02.09.000
Spesa non 
ricorr

SI

Centro di Costo 780 Compet.Econ. 2021

CIG
9043319EE
8

CUP /

Creditore ANAC (Autorità Lavori Pubblici)
Causale QUOTA CONTRIBUTO GARA 
Modalità finan. Contributi regionali Finanz. da FPV no
Imp./Pren. n. Importo € 225,00 Accertamento 4046 bil 2021

9. Di  assumere  impegno finanziario  ai   sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  
principio contabile  applicato  all.  4/2 al  d.Lgs.  n.  118/2011,   l’importo  di   €   157.190,95  oltre   IVA per 



complessivi  €  191.772,96 a  favore della ditta GBL COSTRUZIONI S.R.L (P.IVA 01564610556)  con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 04370780 Descrizione

CONTRIBUTI REGIONALI  REGIONE DELL'UMBRIA  
Canoni idrici L.R. n. 27 dicembre 2018 n.12 art.4 punto B 
INFRASTRUTTURALI SICURE. GRANDI 
DERIVAZIONE ACQUE PUBBLICHE AD USO 
IDROELETTRICO

Miss./Progr. 01.06.1.03 Pdc Finanz. U.0.03.02.09.000 Spesa non ricorr SI
Centro di Costo 780 Compet.Econ. 2021
CIG 9043319EE8 CUP /
Creditore GBL COSTRUZIONI S.R.L (P.IVA 01564610556)

Causale
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE VIABILITA’ INTERNE E LIMITROFE ALLA 
FRAZIONE DI PIEDILUCO 

Modalità finan. Contributi regionali Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo € 191.772,96 Accertamento
4046 bil 
2021

10. Di   assumere   impegno,   ai   sensi   dell’articolo  183,   comma 1,   del   d.Lgs.   n  267/2000  e  del   principio  
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme relative all’incentivo ex art. 113 del D.Lgs.  
50/2016, pari ad € 8.354,02, destinato per € 6.683,22 (80%) al personale di cui alla D.D. n. 2024 del 
16/07/2021 e per € 1.670.80 (20%) al fondo per l’innovazione, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 04370780 Descrizione

CONTRIBUTI REGIONALI  REGIONE DELL'UMBRIA  
Canoni idrici L.R. n. 27 dicembre 2018 n.12 art.4 punto B 
INFRASTRUTTURALI SICURE. GRANDI 
DERIVAZIONE ACQUE PUBBLICHE AD USO 
IDROELETTRICO

Miss./Progr. 01.06.1.03 Pdc Finanz. U.0.03.02.09.000 Spesa non ricorr SI
Centro di Costo 780 Compet.Econ. 2021
CIG Non dovuto CUP /
Creditore Personale dipendente
Causale Incentivo personale dipendente art. 113 D.Lgs 50/2016
Modalità finan. Contributi regionali Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo € 3.559,04 Accertamento
2052 bil 
2021

11. Di richiedere la variazione di esigibilità della spesa all’esercizio 2022, tenendo conto che in seguito alla  
conclusione   della   procedura   di   gara   è   stato   individuato   il   soggetto   creditore   per   interventi   di 
manutenzione finanziate da contributi regionali vincolati dalla L.R. n°12/2018 art. 4 punto “b”, rivoltui ai 
comuni   cui   afferiscono   le   attività   degli   impianti   di   grandi   derivazioni   per   interventi,   inerente   la 
manutenzione ordinaria della viabilità 2021, che in base al protocollo d’intesa stipulato se pur accertati 
ed impegnati nell’anno 2021 possono essere rendicontati entro e non oltre il 31.12.2022;

12. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con i vincoli di  
finanza pubblica:

Data emissione  Scadenza pagamento Importo
Entro il 31.12.2021 per i lavori 
compresa IVA

Entro 30 giorni emissione fattura Intero importo lavori

/ Entro il 31.12.2021 per le altre 
somme a disposizione

Intero importo altre somme 
a disposizione QTE



13. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

14. Di  dare  atto,  ai   sensi   e  per  gli   effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147bis,   comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno   di   cui   sopra,   comporta   ulteriori   riflessi   diretti   o   indiretti   sulla   situazione   economico 
finanziaria  e  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto   sarà   sottoposto  al   controllo  contabile  da  parte  del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

15. Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016  
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente 
– bandi di gara e contratti”, all’indirizzo www.comune.terni.it con l’applicazione delle disposizioni di cui 
al D.LGS 33/2013;

16. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott. 
Federico Nannurelli;

17.  Di trasmettere il presente provvedimento: 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 3960 del 30/12/2021

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

3948 2021 225,00 0,00
01061.03.0043707
80

3949 2021 191.772,96 0,00
01061.03.0043707
80

3950 2021 3.559,04 0,00
01061.03.0043707
80

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


